Anexă 
la  Hotărîrea Guvernului nr. 520/2006

Normele de cheltuieli în bani privind asigurarea cu produse alimentare,
medicamente şi materiale de pansament, îmbrăcăminte, încălţăminte,
inventar moale, produse igienico-sanitare, jocuri şi jucării  a persoanelor
cazate în instituţiile sociale de toate tipurile şi nivelurile

	

Nr.
crt.


	

Tipurile
de
cheltuieli


	Normele de cheltuieli pentru o persoană, lei

	
	
	centrele
de reabilitare  
medico-
socială
(adulţi)

	azilurile/ centrele de plasament
pentru
persoane
în etate şi persoane cu dizabilităţi
(adulte) 
	centrele de asistenţă şi protecţie a victimelor traficului de fiinţe umane

	centrele de plasament temporar pentru persoane în etate şi persoane cu dizabilităţi (adulte) 1)

	centrele de zi pentru persoane în etate şi persoane cu dizabilităţi (adulte) 1)
	Centrele de plasament temporar pentru copii cu dizabilități‚ centrele de plasament temporar pentru copii separați de părinți1)
	centrele de zi pentru copii cu dizabilităţi; centrele de zi pentru copii în situaţie de risc1)

	
	
	
	
	
	
	
	pînă la 7 ani
	de la 7 pînă la 18 ani
	pînă la 7 ani
	de la 7 pînă la 18 ani

	1.

	Produse
alimentare (pe zi)
	
117,69
	
48,992)
	
48,992)
	
48,992)
	
32,622)
	
40,412)
	
44,092)
	
29,392)
	
29,392)

	2.

	Medicamente şi materiale de pansament (pe zi)
	
10,39 3)
	
8,14
	
8,14
	
8,14
	
1,72

	
8,14
	
8,14
	
1,72

	
1,72


	3.






	Îmbrăcăminte, încălţăminte şi inventar moale, inclusiv pe perioade:
o dată la 1 an
o dată la 2 ani
o dată la 3 ani
o dată la 4-6 ani
	



342,89
	



1114,38
	



1114,38
	



1114,38
	



-
	



471,46
	



1114,38
	



-
	



-

	
	
	557,18
	1285,83
	1285,83
	1285,83
	-
	685,75
	1285,83
	
	

	
	
	342,89
	857,21
	857,21
	857,21
	-
	428,61
	857,21
	
	

	
	
	642,91
	1628,72
	1628,72
	1628,72
	-
	750,06
	1628,72
	
	

	4.
	Produse igienico-sanitare (pe an)
	107,14
	128,57
	128,57
	128,57
	107,14
	64,28
	107,14
	64,28
	107,14

	5.
	Literatură, jocuri şi jucării  (pe an)
	42,88
	42,88
	42,88
	42,88
	42,88
	64,28
	85,71
	64,28
	85,71



1. Normele pentru centrele mixte (cu servicii de plasament) se stabilesc:
pentru persoane în etate şi persoane cu dizabilităţi (adulte) 1):
a) pentru locurile cu servicii de zi – în conformitate cu normele stabilite pentru centrele de zi pentru persoane în etate şi persoane cu dizabilităţi (adulte);
b) pentru locurile cu servicii de plasament – în conformitate cu normele stabilite pentru centrele de plasament temporar pentru persoane în etate şi persoane cu dizabilităţi (adulte);
pentru copii:
c) pentru locurile cu servicii de zi – în conformitate cu normele stabilite pentru centrele de zi pentru copii cu dizabilităţi/copii în situaţie de risc;
d) pentru locurile cu servicii de plasament – în conformitate cu normele stabilite pentru centrele de plasament pentru copii cu dizabilităţi/copii separați de părinți.
2. Normele la produse alimentare se pot majora cu pînă la 20% din contul produselor alimentare primite cu titlu de ajutor umanitar 2).
3. Normele la medicamente şi materiale de pansament pentru secţiile de reabilitare după infarct miocardic şi ictus cerebral din centrele de reabilitare (adulţi) se majorează cu 50% în raport cu secţiile generale din aceste centre.3)
